

Financial Statements Xtera Communications Ltd.

For the year ended 30 September 2010

TUESDAY



A29 01/03/2011 COMPANIES HOUSE

132

Company information

Company registration number:

4260336

Registered office:

Devonshire House 60 Goswell Street LONDON EC1M 7AD

Directors:

P Colan J Hopper

Bankers:

HSBC Bank plc 79 Piccadilly LONDON W1V 9JN

HSBC Bank USA National Association One HSBC Plaza ROCHESTER New York USA 14639

Solicitors:

Morgan Denton Jones LLP

Park House Greyfriars Road CARDIFF CF10 3AF

Auditor:

Grant Thornton UK LLP Chartered Accountants Statutory Auditor Grant Thornton House Kettering Parkway Kettering Venture Park

KETTERING Northants NN15 6XR

Index to the financial statements

	PAGE
Report of the directors	3 - 5
Independent auditor's report	6 - 7
Principal accounting policies	8 - 10
Profit and loss account	11
Balance sheet	12
Notes to the financial statements	13 - 18

Xtera Communications Ltd.Financial statements for the year ended 30 September 2010

Report of the directors

The directors present their report together with the financial statements for the year ended 30 September 2010

Principal activities

The principal activity during the year was the design, manufacture, marketing and sale of optical transmission equipment for telecommunications applications

Business review and future developments

Turnover for the year was £12,408,880 (2009 - £9,732,983) Gross margin decreased between periods by approximately 6% due to continual price pressure within the market. Operational expenditures were within budget and reflect cost reductions implemented during fiscal 2009. Profit for the year was £1,438,426 (2009 - £128,561) and is consistent with management's expectations

Fiscal 2010 reflects the benefits of our significant cost reduction actions taken late in fiscal 2009. A combination of headcount reductions resulting in lower operational expenditures as well as cost reductions in materials realized by utilizing more efficient and lower cost contract manufacturer drove profit higher. While turnover in fiscal 2010 was 27% higher than fiscal 2009, gross margin increased by a lesser percentage due to pricing pressure on the existing product portfolio. Cost of materials was relatively flat between periods. Customers are cautiously approaching new projects as the economic recession has slowed growth in their business. Additionally, customers are delaying projects to allow their business demands to catch up with their existing capacity.

The main focus of the company for fiscal 2011 is the successful deployment of our first 40G network solution. Additionally, we continue development of our 100G networks solution that will be commercially available in late fiscal 2011 or early fiscal 2012. The 40G and 100G product lines will allow the Company to remain a leader in the submarine telecommunications equipment market. We will continue to secure additional deployments, expand existing deployments and maximize gross margin. The addition of the 40G network solution will provide additional leverage to maintain or increase our level of gross margin. Competitive and economic forces will be a significant challenge to any increase in turnover although migration toward the 40G network solution will allow us to maintain or grow turnover, especially in the last half of fiscal 2011. Operational costs are expected to be similar to fiscal 2010.

Results and dividends

The profit and loss account for the year is set out on page 11

The directors cannot recommend a dividend for the year ended 30 September 2010 (2009 - f.nl)

Key performance indicators

Financial

- Turnover is a key measure of the company's performance Sales for the year were £12 4m (2009 £9 7m)
- 2 Gross profit is a key indicator of the company's performance The gross profit for the financial year was £5 0m (2009 £4 5m)
- Net worth is seen as an important target for the business. At the year end, the level of shareholders' funds was 4.1 8m (2009 4.0 3m)

Financial risk management objectives and policies

The company actively monitors a mixture of long-term and short-term debt finance, including trade creditors, that is designed to ensure the company has sufficient available funds for operations and planned grants

The company's operations and debt financing expose it to a variety of financial risks that include currency risk, interest rate risk and credit risk. Given the size of the company, responsibility for monitoring financial risk management is in the hands of the Board. The Board seeks to limit the adverse effects on the financial performance of the company by monitoring levels of debt finance and the related finance costs. The company does not use derivative financial instruments to manage financial risks and as such, no hedge accounting is applied.

Currency risk

The company is exposed to transaction foreign exchange risk. The directors seek, whenever possible, to use sterling as the currency denomination when transacting with foreign suppliers. If considered necessary, transaction exposures, including those associated with forecast transactions, are hedged when known, principally using forward currency contracts. Whilst the aim is to achieve an economic hedge the company does not adopt an accounting policy of hedge accounting for these financial statements.

Interest rate risk

The company has both interest bearing assets and interest bearing liabilities. Interest bearing assets include only short-term deposits, which earn interest at a fixed rate, and cash balances, which earn interest at a floating rate.

Credit risk

The company seeks to manage its credit risk by dealing with established customers or otherwise checking the credit-worthiness of new customers, establishing clear contractual relationships with those customers, having credit insurance protection and by identifying and addressing any credit issues arising in a timely manner

Research and development

The company continued with its programme of research and development and this activity is continuing in 2010/2011 Research and development expenditure for the year was £1,767,324 (2009 - £1,866,331) of which an amount of £273,134 (2009 - £138,991) was included in the research and development tax claim submitted to HM Revenue & Customs

Directors

The directors who served the company during the year were as follows

J Hopper

P Colan

Profit and loss account

	Note	2010 £	2009 £
Turnover	1	12,408,880	9,732,983
Cost of sales		(7,439,411)	(5,277,233)
Gross profit		4,969,469	4,455,750
Other operating charges	2	(3,223,613)	(4,502,736)
Operating profit/(loss)		1,745,856	(46,986)
Net interest	3	(318,930)	175,547
Profit on ordinary activities before taxation		1,426,926	128,561
Tax on profit on ordinary activities	6	11,500	<u>-</u>
Profit for the financial year	15	1,438,426	128,561

All of the activities of the company in the current year are classed as continuing

The company has no recognised gains or losses other than the result for the year as set out above

Balance sheet

	Note	2010		2009	
Fixed assets		£	£	£	£
Tangible assets	7		218,103		89,377
			210,100		07,577
Current assets					
Debtors amounts due in less	O	2 502 124		2 205 242	
than one year Debtors amounts due in more	8	2,593,134		3,385,312	
than one year	8	2,758,196		_	
Cash at bank and in hand		713,494		885,703	
			•		
		6,064,824		4,271,015	
Creditors amounts falling due		(2// 404)		(0.50.4.4)	
within one year	9	(366,484)		(258,144)	
Net current assets			5,698,340		4,012,871
Total assets less current			5,916,443		4 102 219
naointies			5,910,443		4,102,248
Creditors amounts falling due					
after more than one year	10		(3,990,277)		(3,769,573)
Provisions for liabilities	11		(155,065)		<u> </u>
			1 771 101		222 675
Net assets			<u>1,771,101</u>		332,675
Capital and reserves					
Called up share capital	13		5,109		5,109
Share premium account	14		20,344,530		20,344,530
Other reserves	14		10,287,160		10,287,160
Profit and loss account	14		(28,865,698)		(30,304,124)
Shareholder's funds	15		1,771,101		332,675

These financial statements were approved by the directors and authorised for issue on 15 Pebruay 2011 and are signed on their behalf by

Company registration number 4260336

The accompanying accounting policies and notes form part of these financial statements.

Notes to the financial statements

1 Turnover and profit on ordinary activities before taxation

The turnover and profit before tax are attributable to the one principal activity of the company. The company's turnover for the year was £12,408,880 (2009 - £9,732,983) and was generated wholly from operations in the UK

2 Other operating charges

		2010 £	2009 £
	Distribution costs Administrative expenses	1,456,289 1,767,324	1,866,331 2,636,405
	Net operating expenses	3,223,613	4,502,736
3	Net interest (payable)/ receivable and similar charges		
		2010 £	2009 £
	Interest payable on non-bank borrowing Foreign exchange losses	(195,208) (123,923)	(420,534)
		(319,131)	(420,534)
	Interest receivable Foreign exchange gains	201	2,369 593,712
		(318,930)	175,547
4	Operating profit/(loss)		
	Operating profit/(loss) is stated after charging	2010	2009
		£	£
	Depreciation of owned fixed assets Auditor's remuneration	64,542	122,431
	Audit fees	16,500	16,500
	Research and development expenditure Operating leases	1,767,324	1,866,331
	Land and buildings Other assets	135,348 -	139,548 1,507

213,760

38,859

2,160,175

214,661

1,977,802

37,266

Xtera Communications Ltd.Financial statements for the year ended 30 September 2010

5 Directors and employees

Social security costs

Other pension costs

I he average number of staff employed by the company during the financial	i year amounted	to
	2010	2009
	No	No
Sales and marketing	5	5
Research and development	18	15
Administration	1	1
Operations	3	3
	27	24
The aggregate payroll costs of the above were		
00 0 17	2010	2009
	£	£
Wages and salaries	1,907,556	1,725,875

Remuneration in respect of directors was £nil (2009 - £nil)

No directors accrued benefits under company pension schemes in the year (2009 - none)

6 Taxation on profit on ordinary activities

The tax credit represents	2010 £	2009 £
Corporation tax @ 28% (2009 - 28%)	25	_
Adjustments in respect of prior year	(11,525)	-
Total current tax	(11,500)	

The tax assessed on the profit on ordinary activities for the year is lower (2009 - lower) than the standard rate of corporation tax in the UK of 28% (2009 - 28%)

	2010 £	2009 £
Profit on ordinary activities before taxation	1,426,926	128,561
Profit on activities by rate of tax	399,540	35,997
Expenses not deductible for tax purposes	1,127	2,870
Differences between depreciation and capital allowances	(70,695)	(60,113)
Utilisation of tax losses	(329,947)	(84,656)
Research and development expenditure	· · · · ·	(11,675)
Other short term timing differences	-	117,577
Adjustments to tax in respect of previous periods	(11,525)	-
Total current tax	(11,500)	

Unrelieved tax losses of £22 8m (2009 - £23 9m) remain available to offset against future taxable trading profits

7 Tangible fixed assets

	Construction under progress	Leasehold improvements	Test equipment £	Office equipment and fittings £	Computer equipment	Total £
Cost At 1 October 2009 Additions	185,340	39,987	1,707,315 623	97,558	255,343 7,305	2,100,203 193,268
At 30 September 2010	185,340	39,987	1,707,938	97,558	262,648	2,293,471
Depreciation At 1 October 2009 Charge for the year	- -	23,985 2,131	1,649,174 51,175	90,543 4,101	247,124 7,135	2,010,826 64,542
At 30 September 2010		26,116	1,700,349	94,644	254,259	2,075,368
Net book value At 30 September 2010	185,340	13,871	7,589	2,914	8,389	218,103
At 30 September 2009		16,002	58,141	7,015	8,219	89,377
Amounts due within on Trade debtors Other debtors Amounts recoverable on Prepayments and accrued	contracts			1,28 7	3,733	2009 £ 6,369 11,669 310,399 56,875 385,312
Amounts due after mor Amounts recoverable on Creditors: amounts fa	contracts		r	2,75	8,196	<u>-</u>
					2010 £	2009 £
Trade creditors Social security and other Amounts due to group w Accruals and deferred inc	ndertakings			7	9,822 4,508 - 12,154	122,622 54,869 19,117 61,536
				36	6,484	258,144

10 Creditors: amounts falling due after more than one year

	2010	2009
	£	£
Amounts due to group undertakings	3,990,277	3,769,573
- · ·		

11 Provisions for liabilities

	provision £
At 1 October 2009 Created in the year	155,065
At 30 September 2010	155,065

12 Deferred taxation

The company's provision for deferred taxation consists of the tax effect of timing differences in respect of

		2	010	20	009
		Provided	Unprovided	Provided	Unprovided
		£	£	£	£
	Accelerated capital allowances	-	279,612	-	350,307
	Short term timing differences	-	186,890	-	186,846
	Tax losses carried forward	-	6,372,840	-	6,701,920
	Net deferred tax asset	-	6,839,342		7,239,073
13	Share capital				
	Authorised share capital				
	•			2010	2009
				£	£
	13,192 Ordinary shares of £1 each			13,192	13,192
	Allotted, called up and fully paid				
			2010		2009
		No	£	No	£
	Ordinary shares of £1 each	5,109	5,109	5,109	5,109

Xtera Communications Ltd.

Financial statements for the year ended 30 September 2010

14 Reserves

	Share premium account	Capital reserve £	Profit and loss account
At 1 October 2009 Profit for the year	20,344,530	10,287,160	(30,304,124) 1,438,426
At 30 September 2010	20,344,530	10,287,160	(28,865,698)
Reconciliation of movements in share	reholders' funds		

15

	2010 £	2009 £
Profit for the financial year	1,438,426	128,561
Opening shareholder's funds	1,438,426 332,675	128,561 204,114
Closing shareholder's funds	1,771,101	332,675

16 **Retirement benefits**

Defined contribution scheme

The company operates a defined contribution scheme for its directors and employees. The assets of the scheme are held separately from those of the company in an independently administered fund. The pension charge for the year was £38,859 (2009 - £37,266) and £8,977 (2009 - £8,780) was included in creditors at the year end

17 **Capital commitments**

The company had no capital commitments at 30 September 2010 or 30 September 2009

Contingent liabilities 18

There were no contingent liabilities at 30 September 2010 or 30 September 2009

19 Leasing commitments

At 30 September 2010 the company had annual commitments under non-cancellable operating leases as set out below

	2010 Land and buildings	2009 Land and Buildings
Operating leases which expire	£	£
Within two to five years	124,000	124,000

Xtera Communications Ltd.Financial statements for the year ended 30 September 2010

20 Transactions with related parties

As a subsidiary undertaking, 100% of whose voting rights are controlled within the group, the company has taken advantage of the exemption not to disclose transactions with entities that are part of the group, in accordance with FRS8

21 Controlling related party

The company's immediate parent undertaking is Azea Networks Inc, which is incorporated in the State of Delaware, USA and its ultimate parent undertaking and controlling party is Xtera Communications Inc, which is incorporated in the State of Delaware, USA, and this is the largest and smallest group of which the company is a member and for which group financial statements are prepared. Copies of these group financial statements may be obtained from the company secretary